F.lli CANTAMESSA SpA

RAPPORTO DI PROVA n° 3560/15

Tecnoceppo ®
AMARMO . VERONA
A ~ Volargne, 13/04/2015 agina | di 3
TABORATORIO)| ¢ g
~ PROVE
Committente: F.lli CANTAMESSA SpA

Via Tonale Mendola, 239
I - 24060 ENDINE GAIANO (BG)

Richiesta: Vs. accettazione scritta al ns. Prot. n. 8571/P del 12/02/2015.

Campioni: i provini di un agglomerato cementizio mono-strato, ricavato da blocco,
denominato “TECNOCEPPO ®” gia tagliati nella forma e nelle
dimensioni richieste per le prove sono stati consegnati alla ns. sede in data

03/03/2015.
Informazioni: la campionatura ¢ stata consegnata unitamente al rapporto di campionatura n.
(fornite dal cliente) 929 del 10/02/2015.
la campionatura presenta trattamenti superficiali differenti: TECNOCEPPOI e
TECNOCEPPO2.
Prove richieste: Metodi di prova per Pietre Naturali

- UNTEN 12372:2007 Determinazione della resistenza a Flessione sotto carico concentrato
- UNIEN 12371:2010 Determinazione della resistenza al gelo (14 cicli) - Flessione

Accettazione n°; 3702 del 03/03/2015.

Descrizione: agglomerato cementizio mono-strato, ricavato da blocco, di colore d’insieme
grigio con clasti da spigolosi a sub-arrotondati, di varie tonalita di grigio, di
diversa natura e tessitura, e dimensioni variabili da sub-centimetriche a pluri-
centimetriche.

Il presente Rapporto di prova si riferisce solo al campione sottoposto a prova.
La riproduzione parziale del Rapporto di Prova deve essere autorizzata per iscritto dal Laboratorio Prove.
[ campioni vengono conservati presso il centro per due mesi.
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Determinazione della resistenza al gelo/disgelo
conforme Norma UNI EN 12371:2010 — 14 cicli — PROVA DI IDENTIFICAZIONE

Standard richiesto: Resistenza alla Flessione conforme Norma EN 12372:2007
Numero di cicli: 14. Ogni ciclo: 6 ore di gelo in aria a —12°C ¢ 6 ore di disgelo in acqua a +20°C.

La prova ¢ eseguita su due gruppi di 13 provini, il primo sottoposto alla resistenza alla Flessione tal quale come
dal presente Rapporto di Prove pag. 2 di 3, il secondo sottoposto alla resistenza alla Flessione dopo 14 cicli di
gelo/disgelo. Uno dei provini sottoposti a gelo/disgelo viene forato ed utilizzato per il monitoraggio della
temperatura.

Identificazione provini: 3702-1; 3702-2

Data di esecuzione prova: dal 05/03/2015 al 09/04/2015
Numero di provini: 13+13+1  Finitura superficiale: piano sega
Forma e dimensione dei provini: prismatica (240x120x29) mm
Tecnico esecutore del test: A. Prodomi

Apparecchiatura: Pressa CONTROLS T 108/A (taratura Accredia del 01/1 0/2014)

B
L

La Resistenza alla Flessione dei provini tal quali & data secondo il presente Rapporto di Prove pag. 2 di 3.

Provino Carico di rottura | Resistenza Flessione | Provino | Carico di rottura F (N) Resistenza a Flessione
N© F (N) R. P. 3560/15 R.P. 3560/15 N° dopo 14 cicli gelo/disgelo | dopo 14 cicli gelo/disgelo
1 2960 7.5 14 1930 522
2 2910 7.4 15 2560 6,5
3 2700 7,0 16 3040 - 79
4 2990 7.8 17 2690 e 7.1
5 2550 6,7 18 2530 6,6
6 3040 8.0 19 2110 5,4
0 2850 Tl 20 3150 8.0
8 2990 8,1 21 2800 B
9 2530 6,7 22 2700 6.9
10 2600 7,0 23 2670 6.9
11 2780 1.5 24 2670 6,8
12 2920 7.5 25 2670 7:3
13 2470 6,6 26 2140 5,8
| Re=T3MPa | e et R 68 MPa
Valore minimo atteso E =6,4 MPa Valore minimo atteso|  E =5,0 MPa
Deviazione standard s =0,5 MPa Deviazione standard s =0,9 MPa

La resistenza alla Flessione dopo 14 cicli di gelo/disgelo diminuisce dell’8% rispetto alla
resistenza alla Flessione semplice.

Nota: da ispezione visiva seguita ai 14 cicli di gelo/disgelo, tutti i provini hanno mostrato danneggiamento di grado 1 - danni
molto piceoli (minimo arrotondamento di angoli e spigoli) che cemundue non compromette l'integrita del campione Cg-\
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Determinazione della resistenza a Flessione sotto carico concentrato
conforme Norma UNI EN 12372:2007 — PROVA DI IDENTIFICAZIONE

Identificazione provini: 3702-1

Data di esecuzione prova: 09/04/2015
Numero di provini: 13

Dimensioni dei provini: 240x120x29 mm
Finitura superficiale: piano sega
Velocita di carico: 0,20 MPa/s

Distanza fra gli appoggi per tutti i provini: 180,0 mm

Orientazione dell’asse di carico rispetto ai piani di anisotropia: non definibile

Provini condizionati come da norma.
Tecnico esecutore del test: A. Prodomi

Apparecchiatura: Pressa CONTROLS T 108/A (taratura Accredia del 01/10/2014)

Ubicazione
Provino | Larghezza | Spessore | rottura rispetto | Carico dirottura | Resistenza a Flessione | Resistenza a Flessione
N° b (mm) h (mm) alla mezzeria F(N) Rir (MPa) valore medio
(mm)

1 120,4 297 19,60 2960 TS
2 1203 29,7 mezzeria 2910 7.4
3 120,1 29.4 210,60 2700 7,0
4 120,5 294 14,45 2990 7.8
5 120,4 29,2 22,20 2550 6,7
6 120,1 293 20,10 3040 8,0
7 120,3 28.9 mezzeria 2850 7.7 R¢ =7,3 MPa
8 120,3 28,7 16,70 2990 8.1
9 120,3 29.1 16,40 2530 6,7
10 120,0 28,9 30,40 2600 7,0

120,2 28,9 20,60 2780 1,5

120,3 20,5 13,50 2920 1.5

120.1 289 19,25 2470 6.6

Resistenza a Flessione, media dei risultati dei 13 test R« = 7,3 MPa
Resistenza a Flessione, valore minimo atteso E = 6,4 MPa

Deviazione standard s = 0,5 MPa
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Tecnoceppo ® impregnato con TECNOCEPPOI

CMARMO VERONA

LABORATORIO Volargne, 11/12/2014
PROVE
— Committente: F.lli CANTAMESSA SpA

Via Tonale Mendola, 239
[ - 24060 ENDINE GATANO (BG)

pagina 1 di 6

Richiesta: Vs. accettazione scritta al ns. Prot. n. 8314 del 03/11/2014.

Campioni: i provini di un agglomerato cementizio mono-strato, ricavato da blocco,
denominato “TECNOCEPPO ® impregnato con TECNOCEPPOI” gia
tagliati nella forma e nelle dimensioni richieste per le prove sono stati
consegnati alla ns. sede in data 18/11/2014.

Informazioni: la campionatura ¢ stata consegnata unitamente al rapporto di campionatura
grorpite.dal cliente) n. 929 del 10/12/2014.
La campionatura presenta trattamenti superficiali differenti: TECNOCEPPOI e
TECNOCEPPO2.

Prove richieste:

- EN14617-15:2005 Determinazione della resistenza alla Compressione

- EN13748-1:2005' Piastrelle di graniglia - Parte 1: Piastrelle di graniglia per uso interno
(Terrazzo tiles for internal use)

- paragrafo 5.8: assorbimento d’ Acqua (Water absorption)

- paragrafo 5.6: resistenza all’ Abrasione (4brasion resistance — THE WIDE
WHEEL ABRASION TEST)

- paragrafo 5.5: resistenza alla Flessione (Breaking strength and
breaking load)

- paragrafo 5.7: resistenza allo Scivolamento (Slip/skid resistance), su
superficie: levigato 120 + impregnato con TECNOCEPPOI

Accettazione n° 3635 del 18/11/2014

Descrizione: agglomerato cementizio mono-strato, ricavato da blocco, di colore d’insieme
grigio con clasti da spigolosi a sub-arrotondati, di varie tonalita di grigio, di
diversa natura e tessitura, ¢ dimensioni variabili da sub-centimetriche a
pluri-centimetriche.

11 presente Rapporto di prova si riferisce solo al campione sottoposto a prova.
La riproduzione parziale del Rapporto di Prova deve essere autorizzata per iscritto dal Laboratorio Prove.
1 campioni vengono conservati presso il centro per due mesi.

TEN 13748-1:2004/A1:2005;EN 13748-1:2004/AC:2005
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RISULTATI DELLE PROVE

UNI EN 13748-1:2005 - Piastrelle di graniglia - Parte 1: Piastrelle di graniglia per uso
interno (Terrazzo tiles for internal use)
Paragrafo 5.8: assorbimento d’acqua (water absorption)

Identificazione provini: 3635-1

Data di esecuzione prova: dal 18/11/2014 al 02/12/2014

Numero di provini: 6

Forma e dimensione dei provini: prismatica (100x100x20) mm

Finitura superficiale dei provini: levigato 120 + impregnato con TEcNOCEPPOI
Provini condizionati e preparati come da norma

Tecnico esecutore del test: A. Prodomi
Apparecchiatura; Bilancia elettronica MICRON HP — 5008

Peso Peso campione Peso Assorbimento
Superficie di | campione | dopo 24 oredi | campione d’acqua Assorbimento
Provino | assorbimento secco, imbibizione per | imbibito per per Capillarita d’Acqua a pressione
Ne capillare sigillato capillarita immersione (24 ore) atmosferica
(cm?) () (2 (2) (g/em?) (%)
1 99,760 456,18 466,10 479,11 0,10 5,03
2 99,600 451,13 463,23 475,53 0,12 5,41
3 99,870 45275 462,43 476,00 0,10 5,14
4 99,980 456,25 465,09 481,02 0,09 5,43
5 99,690 455,99 465,71 480,88 0,10 5,46
6 99,870 457,59 465,99 482,15 0,08 537
Valori medi | Wygp = 0,10 g/em? | Wma= 5,30 %

Assorbimento d’acqua per Capillarita dopo 24 ore, valore medio dei 6 provini = 0,10 g/cm?
Assorbimento d’Acqua a pressione atmosferica, valore medio dei 6 provini = 5,30 %

Nota:

cfr. § 4.2.6.2 Assorbimento d’acqua - requisiti

L’assorbimento d’acqua si assume accettabile quando sono soddisfatti entrambi i seguenti requisiti:
»  nessun risultato individuale deve essere >8 % in massa;
«  nessun risultato individuale deve essere > 0,4 g/cm?.
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~ UNI EN 13748-1:2005 - Piastrelle di graniglia - Parte 1: Piastrelle di graniglia per uso

interno (Terrazzo tiles for internal use)
paragrafo 5.6: resistenza all’abrasione (4brasion resistance — THE WIDE WHEEL ABRASION TEST)

Identificazione provini: 3635-4

Data di esecuzione prova: 09/12/2014

Numero di provini: 6

Forma e dimensione dei provini: prismatica (140x140x20) mm
Finitura superficiale: levigato 120 + impregnato con Tecvocerrol
Provini condizionati ed essiccati come da norma

Tecnico esecutore del test: A. Prodomi

Apparecchiatura: Abrasimetro Gabbrielli CAP 2

In ogni provino sono state eseguite due tacche, e di ognuna delle due ¢& stato preso come
risultato quella con valore maggiore.

Valore di calibrazione registrato = 20,50 mm

Provino Lquhezza Valore calibrato <
o massima della Valore medio
N della tacca (mm)
tacca (mm)
1 21,3 21,0
2 20,5 20,0
3 20,5 20,0
21,0 mm
4 21,5 21,0
3 21,5 21,0
6 21,5 21,0

Valore di abrasione calibrato, media dei risultati dei 6 provini = 21,0 mm

Nota:
cfr. § 4.2.4.4 Abrasione - requisiti
*  nessun risultato individuale deve essere >25 mm, quando si esegue la con il metodo della ruota larga
(Capon modificato)
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EN 13748-1:2005 - Piastrelle di graniglia - Parte 1: Piastrelle di graniglia per uso
interno (Terrazzo tiles for internal use)
paragrafo 5.6: resistenza alla flessione (Breaking strength and breaking load)

Identificazione provini: 3635-2

Data di esecuzione della prova: 04/12/2014

Numero di provini: 5 - seturi

Dimensioni dei provini: ca. (600x300x20) mm

Finitura superficiale: una faccia levigata 120 + impregnato
con Tecnoceppol, Ialtra piano sega

Velocita di rottura: 30-40 s

Distanza fra gli appoggi: 400 mm

Provini condizionati come da norma

Tecnico esecutore del test: A. Prodomi

Apparecchiatura: Pressa CONTROLS T 108/A (taratura Accredia del 01/10/2014)

Provino | Larghezza | Spessore Di(i:;ﬁl zIz;SiZ;ce):it;lra Carico di rottura Rgi’izggiae 4
N b{mm) | h (mm) (mm) PO T (MPa)
1 300,0 19,7 21,50 1770 9,1
2 300,0 19.7 35.50 1430 7,4
3 300,0 19,6 27,45 1720 9.0
4 300,0 19,8 45,75 1440 7.3
9 300,0 19.3 33,80 1300 7,0
Valore medio | P, =1,5kN Tn =8,0 MPa

Deviazione standard s = 1,00 MPa

Nota:
Table 2 — Breaking load requirements
Class Marking Requirement
18 BLI no requirement
surface area no individual result
2 BL 1l
<1100 cm? <2,5kN
surface area no individual result
3 BL Il
> 1100 cm? <3,0kN
@  (Class 1 — products are only to be used if the tiles are laid on a full mortar bed based on a rigid support.
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1 EN 13748-1:2005 - Piastrelle di graniglia - Parte 1: Piastrelle di graniglia per uso
interno (Terrazzo tiles for internal use)
Paragrafo 5.7: resistenza allo scivolamento (Slip/skid resistance)

Identificazione provini: 3635-5

Data di esecuzione della prova: 28/11/2014

Numero di provini: 5

Forma e dimensione dei provini: prismatica (200x200x20) mm
Provini condizionati come da norma.

Finitura superficiale: levigato 120 + impregnato con TecNocerrol
Dimensione del pattino = 76 mm

Proprieta della gomma del pattino: conforme normativa
Tecnico esecutore del test: A. Prodomi
Apparecchiatura: Attrezzatura a pendolo Wessex S885 SK 1255

Praviiic Valori singoli (SRV) Valori singoli (SRV)
N° media delle due direzioni media delle due direzioni
elemento scivolante e provino ASCIUTTO elemento scivolante ¢ provino BAGNATO

1 59 34

2 55 26

3 35 37

4 a2 30

5 49 28

MEDIA SI'Vasciutto = 54 SRVbagnato =31

Media complessiva (SRV) elemento scivolante e provino asciutfo per
finitura Levigato 120 + impregnato con Tecvoceppol = 54

Media complessiva (SRYV) elemento scivolante e provino bagnato per
finitura Levigato 120 + impregnato con Tecyocerrol = 31
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Agglomerati — Metodi di prova
Determinazione della resistenza alla Compressione
conforme Norma EN 14617-15:2005

Identification of specimens: 3635-3

Date of testing: 10/12/2014

Number of specimens: 6

Shape and size of specimens: cubic, about (70x70x70) mm
Surface finish: all sawn finish

Specimens carried out in accordance with the standard

Technical Operator: A. Prodomi
Instrument: Press CONTROLS C56M2 (calibration Accredia of 01/10/2014)

Provino | Altezza h | Spigolo1l | Carico di rottura F Resistenza a Resistenza a Compressione
N° (mm) (mm) (N) compressione R (MPa) media
1 69,5 70,0 385600 78,71
2 69,5 70,0 338100 69,08
3 69,4 69,6 324800 67,12 e
Rm =72 MPa
4 69,7 69.8 385400 79,20
5 70,2 69,7 341500 70,28
6 69,4 69.8 337400 69,18

Resistenza a Compressione media, dei risultati dei 6 test Rm =72 MPa
Deviazione standard s =5 MPa

Coefficiente di variazione v=0,1
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